РЕШЕНИЕ

совещания руководителей муниципальных бюджетных образовательных учреждений

от 29.11.2013

2. О повышении качества подготовки к государственной итоговой аттестации

выпускников 9, 11(12) классов на основе анализа результатов ЕГЭ и ГИА 9.

Скоробогатова Л.А.

РЕШИЛИ:

2.1.Отделу по образованию:

2.1.1.Создать на уровне муниципалитета организационные условия для проведения

государственной итоговой аттестации в  соответствии с установленным порядком  еѐ

проведения по соответствующим образовательным программам.

2.1.2.Продолжить работу по информационно-методическому обеспечению педагогов с целью

эффективной подготовки  выпускников   9, 11(12) классов  к  государственной итоговой

аттестации (Поветкина Н.А., Скоробогатова Л.А.).

2.1.3.Систематически обновлять раздел официального сайта отдела по образованию

«Государственная итоговая аттестация» (Скоробогатова Л.А.).

2.1.4.Организовать «прямую связь» по вопросам подготовки и проведения государственной

итоговой аттестации выпускников 9, 11(12) классов для участников образовательного

процесса и других заинтересованных лиц (телефон 4-33-76, Скоробогатова  Л.А.).

2.1.5. При проведении учредительного контроля по любой тематике включать вопрос

организации внутриучрежденческого контроля по повышению качества подготовки к

государственной итоговой аттестации выпускников 9, 11(12) классов.

2.2. Общеобразовательным учреждениям:

2.2.1.Проводить качественный анализ результатов итоговой аттестации по каждому предмету

на основе статистических данных регионального и муниципального уровней с учетом

индивидуальных достижений выпускников, на его основе планировать работу по подготовке

выпускников 9, 11(12) классов к государственной итоговой аттестации.

2.2.2.Обеспечивать повышение квалификации учителей-предметников, работающих в

выпускных классах, по подготовке учащихся  к ЕГЭ и ГИА 9 через:

-семинары, мастер-классы,  заседания городских и школьных методических объединений;

-участие в вебинарах разных уровней;

-участие  в мероприятиях, проводимых краевыми профессиональными объединениями

педагогов согласно их плану работы;

- использование материалов сети «Интернет»:

edu.ru - ресурсы портала для общего образования;

ege.edu - "Портал информационной поддержки Единого Государственного экзамена";

en.edu - "Естественно-научный образовательный портал" (является составной частью

федерального портала "Российское образование", содержит ресурсы и ссылки на ресурсы по

естественно-научным дисциплинам (математика, физика, химия и биология), включает

ресурсы для высшего и среднего школьного образования);

fipi  ФИПИ - федеральный институт педагогических измерений (ЕГЭ - контрольно

измерительные материалы (демо ЕГЭ). Федеральный банк тестовых заданий (открытый

сегмент). Научно-исследовательская работа. Повышение квалификации.);

obrnadzor.gov - "Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки";

mon.gov - Официальный сайт Министерства образования и науки Российской Федерации;

edunews - "Все для поступающих" (Школьникам и дошкольникам. Абитуриентам и

студентам. Экзамены и тесты.  Дополнительное образование.);

                            window.edu.ru - Единое окно доступа к образовательным ресурсам (Тематический каталог

образовательных ресурсов).

http://www.edu.ru/db/portal/sites/school-page.htm
http://ege.edu.ru/PortalWeb/index.jsp
http://www.en.edu.ru/
http://www.fipi.ru/
http://www.obrnadzor.gov.ru/
http://www.mon.gov.ru/
http://www.edunews.ru/
http://window.edu.ru/window

2.2.3.Обеспечивать  участие выпускников в  тренировочном тестировании по диагностике

уровня их готовности  к итоговой аттестации  в форме ЕГЭ и ГИА 9.

2.2.4.Усилить ВШК по вопросам:

-освоение  учащимися образовательных программ начального общего, основного общего и

среднего общего образования;

-организация и эффективность индивидуальной работы со слабоуспевающими учащимися.

2.2.5.Организовать работу с родителями неуспевающих по итогам промежуточной

аттестации учащихся 9-11 классов и по необходимости обращаться в КДН и ЗП (за

неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей родителей (законных

представителей) по обеспечению  получения детьми общего образования).

2.2.6.Своевременно информировать участников ЕГЭ и ГИА 9, их родителей (законных

представителей)  с   ходом  подготовки  и проведения государственной итоговой аттестации.